ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Исх.йР-ОГ». ОТ f /,2025 г.

Председателю
Законодательной Думы
Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской
области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вносим на
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона Томской
области «О введении в действие специального налогового режима
"Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

Приложение на Лл. в 1 экз.

Р.В. Степичев

Т.С. Славкина

С уважением .Г. Немцева

Законодательная Дума
Томской области

Дата 19.11.2025 Время 13:09
№6270/0601-25

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от№

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О введении в действие специального налогового режима
’’Автоматизированная упрощенная система налогообложения”

Статья 1

В соответствии с пунктом 2 части 1 , частями 1.1 и 1.2 статьи 1 Федерального закона

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима

"Автоматизированная упрощенная система налогообложения» ввести на территории

Томской области с 1 января 2026 года специальный налоговый режим

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О введении в действие специального налогового

режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

Федеральным законом от 29 октября 2024 года № 362-ФЗ «О внесении изменений в

части первую и вторую налогового кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон

от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению

специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система

налогообложения» (далее Федеральным законом от 25.02.2022 N 17-ФЗ) в соответствии с

которыми субъектам Российской Федерации предоставлено право введения специального

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее -

АУСН) с 1 января 2025 года.

Проектом областного закона «О введении в действие специального налогового

режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории

Томской области» (далее - проект) предлагается ввести на территории Томской области

специальный налоговый режим АУСН с 1 января 2026 года. В соответствии с частью 2

статьи 1 Федерального закона от 25.02.2022 № 17-ФЗ эксперимент по установлению

специального налогового режима АУСН проводится до 31 декабря 2027 года

включительно. Порядок перехода на АУСН или возврат к иным режимам

налогообложения регулируется Федеральным законом от 25.02.2022 № 17-ФЗ.

Индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на АУСН со

следующего календарного года, уведомляют об этом налоговый орган. При использовании

АУСН налоговая декларация налогоплательщиком в налоговые органы не

предоставляется. Учет доходов и расходов ведется в личном кабинете налогоплательщика.

При переходе на АУСН налогоплательщик освобождается от уплаты страховых взносов.

Режим АУСН является популярным налоговым режимом среди предпринимателей

таких направлений деятельности как: розничная торговля, услуги перевозки, аренда и

управление собственным и арендованным недвижимым имуществом. Пользователи

данного режима - это микропредприятия с годовым доходом до 60 млн рублей, остаточной

стоимостью основных средств не более 150 млн рублей, с численностью работников не

более 5 человек. Обязательным условием также является наличие расчетного счета в

одном из уполномоченных банков и оплата труда только в безналичной форме. Ведение

налогового учета доходов и расходов плательщиками АУСН предусмотрено в личном

кабинете уполномоченного банка или в личном кабинете ФНС, куда будут автоматически

поступать данные с расчетного счета в банке и контрольно-кассовой техники. Таким

образом, данный налоговый режим является одним из эффективных инструментов по

«обелению» ведения бизнеса, сокращению «теневого» сектора экономики за счет полной

автоматизации расчета налогов.

Принятие проекта обеспечит налогоплательщикам, применяющим налоговый режим

АУСН, отмену обязанности по представлению отчетности в налоговые органы и

государственные внебюджетные фонды и, как следствие, снижение непроизводственных

издержек, а также будет способствовать улучшению условий ведения

предпринимательской деятельности.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Томской области «О

введении в действие специального налогового режима ’’Автоматизированная

упрощенная система налогообложения»

Принятие закона «О введении в действие специального налогового режима

"Автоматизированная упрощенная система налогообложения» не потребует расходной

части бюджета.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием Закона Томской области «О введении в действие специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

В связи с принятием Закона Томской области «О введении в действие специального

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

не потребуется признание утратившими силу, приостановление, дополнение или принятие

других правовых актов Томской области.